
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1124 

      

                                           Data 12.10.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 230 

      

                                           Data 11.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

LAVORI   'CENTRO   POLIVALENTE   PER   IL   RECUPERO  DELLA 

MARGINALITÀ  'O CASTÈ' DEL COMUNE DI FAVARA -PO FESR SICILA 

2014/2020   -ASSE   9   -AZIONE   9.6.6  -C.I.:SI_1_18347'. -APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO FINALE- CUP: E22F18000050006        – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.lgs n°  50/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto l'art. 163 del decreto legislativo n.267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale N.79 del 23/11/2016, con la quale è stato dichiarato il dissesto 

dell'Ente;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Delibera di Giunta n° 80 del 03/12/2021, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 68 del 07/12/2021 avente per oggetto” conferimento incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa n. 6 “Area Progettazione Urbanistica e Pianificazione”; 

Visto il D.D.G. n° 1347 del 4/07/2018, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali e 

del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, servizio 1 “Gestione Fondi 

Extraregionali”, che ha finanziato il progetto esecutivo “Centro Polivalente per il recupero della marginalità 

–O Castè; 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n° 23 del 20/02/2019 con la quale sono stati istituiti i Capitoli in 

entrata e le poste in Uscita per poter avviare economicamente il progetto di che trattasi; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Vista la determina del Responsabile PO.O.2 n° 145 del 12/02/2021 con la quale è stata re-imputata 

la somma di che trattasi al capitolo 20073/1; 
Vista la determina del Responsabile P.O. 6 n° 48 del 19/11/2019 (1407/19 del Reg. Gen..) “Aggiudicazione 

definitiva; Approvazione quadro economico post gara, impegno di spesa”; 

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 27/02/2020 n. 26248 di rep. registrato in Agrigento il 

27/02/2020 al n. 1045 serie 1T, con l’ATI VERI RESTAURI SRL – ARKEO RESTAURI SRL; 

Vista la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione in data 30/06/2021; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Premesso che: 

 Con D.D.G. n° 1347 del 4/07/2018, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali e 

del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, servizio 1 “Gestione Fondi 

Extraregionali”, ha finanziato il progetto esecutivo “Centro Polivalente per il recupero della 

marginalità –O Castè-, impegnando l’importo complessivo di € 540.000,00 sul capitolo 582419 

(cod. V livello Piano dei conti U.2.03.01.02.003) del bilancio della Regione Siciliana; 

 l’importo complessivo del progetto di cui sopra (codice identificativo SI_1_18347), è pari ad € 

600.000,00 di cui € 60.000 a carico del cofinanziamento comunale;  

 Che con nota prot. n° 31929 del 04/10/2018, l’assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali 

del Lavoro, servizio 1 “Gestione fondi extraregionali”, ha trasmesso con effetto di notifica, a mezzo 

pec, il DDG n° 1879 del 28/09/2018 con il quale è stata approvata la convenzione che regola i 

rapporti tra la Regione Siciliana ed il Comune di Favara; 

 Con determina a contrarre n° 659 del 24/05/2019, è stata  avviata la procedura di affidamento dei 

lavori del “Centro polivalente per il recupero della marginalità O Castè”; 

 In data 27/02/2020 (n. 26248 di rep. registrato in Agrigento il 27/02/2020 al n. 1045 serie 1T)  è stato stipulato 

il   contratto d’appalto con l’ATI VERI RESTAURI SRL – ARKEO RESTAURI SRL; 
 Con D.D.G. n° 291 del 30/03/2020, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali e del 

Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle politiche sociali, servizio 1 “Gestione Fondi Extraregionali”, 

prende atto del nuovo quadro economico post gara, per l’importo di € 490.824,32, di cui 60.000,00 di 

cofinanziamento comunale ed € 430.824,32 in carico al PO FESR 2014/2020;  

 i lavori, relativi alla gara d’appalto,  sono stati consegnati il 10/04/2020; 

 Con D.D.G. n° 69 del 25/01/2021, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche Sociali e del Lavoro, 

Dipartimento della Famiglia e delle politiche sociali, SERVIZIO 2 “Gestione dei programmi comunitari 

regionali POR FSE e POR FESR” prende atto del nuovo quadro economico post gara, avvenuto a seguito delle 

variazione somme a disposizione dell’Amministrazione per affidamento servizi, per l’importo di € 483.704,73, 

di cui 60.000,00 di cofinanziamento comunale ed € 430.824,32 in carico al PO FESR 2014/2020;  

 I lavori di che trassi, sono stati conclusi in data 30/04/2020 giusto verbale redatto in data 17/05/2021; 

 

Preso atto che 

1. in data 30/06/2021, sono stati redatti, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione (che si 

allega in copia); 

2. è stata  dichiarata la funzionalità dell’opera, giusta nota prot. n° 17571 del 28/04/2022; 

3. tutte le liquidazioni di pagamento del progetto di che trattasi, sono state regolarmente emesse, e caricate sul 

sistema informatico -Caronte-  alla sezione “Gestisci Giustificativi” 

 

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra riportate, che si possa procedere, all’approvazione del 

Quadro Economico Finale a consuntivo della spesa sostenuta. 

 

DETERMINA 

 

1. Dare atto della relazione sul conto finale e  certificato di regolare esecuzione (che si allega in copia); 

2. Approvare il quadro economico finale a consuntivo della spesa sostenuta di cui sotto:  



 

 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

VOCI DI SPESA IMPORTO 

Importo lavori soggetti a ribasso  €   402.084,30 

Ribasso d'asta del 23,6311%  €     95.016,94  

Importo dei lavori al netto del ribasso  €   307.067,36 

Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 

d'asta  €     33.674,53 

Totale importo perizia  €   340.741,89 

                                Lavori in esecuzione diretta 

(IVA inclusa)  €     60.000,00  

Totale complessivo lavori  €   400.741,89 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

Indagini storiche e sociali  €        4.500,00  

Allacci pubblici servizi  €               0,00  

Coordinamento sicurezza in esec (IVA inclusa)  €        6.350,41  

Corrispettivo ex art. 93 D.Lgs. 163/2006  €        8.799.74  

IVA sui lavori aliquota 10%  €      34.074,20  

Spese pubblicità gara  €           225,00  

Oneri discarica rifiuti speciali  €                0,00  

Per imprevisti e arrotondamenti  €                0,00  

Totale somme a disposizione €       53.949,35 

TOTALE IMPORTO POST-GARA €     454.691,24 

Economie   €    145.308,77  

Somme in carico al cofinanziamento €        60.000,00 

Importo in carico al PO FESR 2014/2020 €      394.691,24 

  
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente). 

5. di dare atto che il presente 

provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di rendere noto ai sensi 

dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Geom.  Albina Spoto;  

7.  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

  

                           Il RUP                              Il Responsabile P.O. n. 6        

                (Geom. Albina Spoto)               (Arch. Francesco Criscenzo) 

           
 

 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1124 

       

                   data 12.10.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 230 

      

                                           data 11.10.2022 

 

 

OGGETTO 

 

LAVORI   'CENTRO   POLIVALENTE   PER   IL   RECUPERO  DELLA 

MARGINALITÀ  'O CASTÈ' DEL COMUNE DI FAVARA -PO FESR SICILA 

2014/2020   -ASSE   9   -AZIONE   9.6.6  -C.I.:SI_1_18347'. -APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO FINALE- CUP: E22F18000050006        –  CIG:      . 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

